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Exercice concernant la revente d’actifs immobilisés 

 
Journaliser, en utilisant les comptes les plus précis possibles, les écritures suivantes en lien avec les 
reventes d’actifs immobilisés. La société Rêve Sàrl, qui vous a engagé comme comptable s’occupe de 
louer des véhicules de vacances (camping-car et autres).  

1) Nous avons acheté le 17 novembre 2015 une machine au prix catalogue de CHF 45’000.- HT (TVA 
à 8%). Nous avions bénéficié d’un rabais de 10% car c’était une machine de fin de série. 
L’amortissement s’est fait de manière linéaire sur une base de 5 ans, directe. Aujourd’hui, 10 
novembre 2017 la machine est vendue au prix de CHF 23'000.- TVA de 8% comprise, à crédit.  

2) Notre véhicule d’exploitation est vendu en espèces le 15 octobre 2017 au prix de CHF 12'000.- HT, 
tva de 8%. Le véhicule avait été acheté en 2012 et amorti de manière directe dégressive sur une 
base de 20%. Le compte véhicule figurait au bilan du 31 décembre 2016 après clôture pour une 
valeur de CHF 14'500.-.  

3) Le 8 juillet 2014, une machine avait été achetée pour CHF 120'000.- HT, tva à 8%. La machine a été 
amortie sur une base indirecte dégressive, à 25%. Le 19 octobre 2017 nous vendons cette machine 
pour CHF 30'000.- HT, tva à 8%. Le client paie par virement bancaire dans les 5 jours et bénéficie 
d’un escompte de 1%, conformément à nos conditions générales.  

4) Divers éléments de mobilier sont vendus le 15 août 2017 pour CHF 5'000.- HT (TVA à 8%). Ils 
avaient été achetés pour CHF 16'000.- tva comprise le 15 mars 2014 et amortis sur une base de 6 
ans, dégressifs indirect.  

5) Un véhicule est vendu le 20 mars 2017 par virement postal. Nous avions acheté le véhicule le 13 juin 
2012 pour CHF 45'000.- HT (tva à 8%) et l’amortissement s’était fait sur une base de 4 ans, linéaire, 
direct. Le prix de vente est fixé à CHF 600.- tva comprise au taux de 8%.  


